
 

RNDr. Miloš Vystrčil 

předseda Senátu PČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01  PRAHA 1 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

Brusel, 17.9.2021 

C(2021) 6828 final 

 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise by ráda poděkovala Senátu Parlamentu České republiky za jeho usnesení k 

Akčnímu plánu pro synergie mezi civilním, obranným a kosmickým průmyslem 

{COM(2021) 70 final} a vítá vyjádřenou podporu.  

Akční plán se ukázal jako iniciativa přicházející v pravý čas. Krátce po jeho přijetí 

Evropská rada zdůraznila význam podpory synergie mezi civilním, obranným a kosmickým 

průmyslem. Závěry Rady z května 2021 o bezpečnosti a obraně pak akční plán uvítaly a 

požádaly o jeho rychlé a úplné provedení. Studie zadaná podvýborem Evropského 

parlamentu pro bezpečnost a obranu dospěla k závěru, že „je příliš brzy na to, aby bylo 

možné říci, zda tento akční plán sehraje přelomovou úlohu, ale jeho samotná existence a 

směřování jsou mimořádně pozitivními prvky“. Podle Evropského hospodářského a 

sociálního výboru je akční plán „základním předpokladem pro podporu integrace nových 

digitálních a dalších vznikajících technologií do obranného, bezpečnostního a kosmického 

ekosystému“.  

Komise by nyní ráda poskytla konkrétnější informace o problematických bodech 

vznesených Senátem. 

Pokud jde o Observatoř pro kritické technologie, ta byla navržena jako součást opatření 4 

Akčního plánu pro synergie mezi civilním, obranným a kosmickým průmyslem. To je 

rovněž uznáno v rámci aktualizace průmyslové strategie ze dne 5. května 2021 

(COM(2021) 350), která předpokládá „pravidelný přezkum strategických závislostí a 

sledování rizik spojených se strategickými závislostmi“ jako jedno z klíčových opatření. 

Rizika související s technologiemi v oblasti kosmického programu, obrany a souvisejících 

civilních oblastí budou řešena prostřednictvím uvedené Observatoře. I když je toto 

opatření svého druhu v EU jedinečné, nebude duplikovat žádnou dříve existující činnost a 

nebude mít za následek vznik nové struktury nebo subjektu EU. Proto by nemělo být 

považováno za dodatečný a nadbytečný nástroj, ale spíše za opatření shromažďující 



 

2 

veškeré relevantní informace od stávajících aktérů. V utajované zprávě budou každý druhý 

rok identifikovány a sledovány strategické závislosti, pokud jde o výrobky, služby, 

technologie a aktéry. Tato zpráva bude mít zásadní význam pro určení cílených opatření 

na posílení technologické suverenity EU. 

Observatoř bude realizována jako projekt v rámci útvarů Komise s využitím vlastních 

zdrojů. Úzce zapojeny budou rovněž evropské zainteresované strany působící v oblasti 

kosmického programu a obrany, zejména Evropská kosmická agentura a Evropská 

obranná agentura, jakož i průmysl. Komise vyzývá Českou republiku, aby spolu se všemi 

členskými státy EU k činnosti Observatoře pro kritické technologie přispěla. 

Pokud jde o zvláštní zprávu Evropského účetního dvora 07/2021 o kosmických programech 

EU, Komise vítá celkové závěry, že programy Galileo a Copernicus poskytují cenné služby, 

což Komise různými způsoby podporuje. Zpráva vybízí Komisi, aby v budoucnu vyvinula 

větší úsilí o plné využití potenciálu kosmického programu. 

Je důležité zdůraznit, že vykazované období tohoto auditu začalo v roce 2014. Od té doby 

bylo hlavní úsilí Komise zaměřeno na instalaci nezbytné kosmické a pozemní 

infrastruktury, která je nezbytná pro poskytování služeb Galileo a Copernicus, a tím i pro 

jejich uplatnění na trhu. Během tohoto období zavádění přijala Komise různá opatření na 

podporu prosazení obou těchto systémů na trhu a rozšiřování uživatelské základny. Dnes 

jsou systémy Galileo i Copernicus funkční a poskytují služby uživatelům, kteří stanovují 

globální normy pro družicovou navigaci a pozorování Země.  

Nedávno přijaté nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/696 ze dne 28. dubna 

2021, kterým se zavádí Kosmický program Unie a zřizuje Agentura Evropské unie pro 

Kosmický program, poprvé stanoví společný rámec pro všechna kosmická data a služby. 

Klade velký důraz na navazující odvětví, využívání ze strany trhu a využívání kosmických 

dat. To umožní zefektivnění činností v oblasti využívání kosmických dat a služeb na trhu 

a rozšiřování uživatelské základny.  

Ve zvláštní zprávě Evropského účetního dvora 07/20211 Evropský účetní dvůr navrhl čtyři 

doporučení, jež Komise akceptovala. Tato doporučení nám pomohou účinněji podporovat 

využívání kosmických služeb EU v příštích sedmi letech a lépe sledovat plnění cílů 

programů.  

 

 

 

 

                                                 
1  Zvláštní zpráva 07/2021: Kosmické programy EU Galileo a Copernicus: služby byly spuštěny, ale je nutné 

posílit jejich využívání (europa.eu) 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=58347
https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=58347
https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=58347
https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=58347


 

3 

Komise doufá, že tyto informace jsou dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a těší se 

na další pokračování politického dialogu.  

S úctou 

 

Margrethe Vestager     Maroš Šefčovič 

výkonná místopředsedkyně    místopředseda 

 

 

 

 

 
 

 

 


	Brusel, 17.9.2021
	C(2021) 6828 final

